MAURO CARLESSE
Governador do Estado

ROLF COSTA VIDAL
Secretário-Chefe da Casa Civil

DISNÈA DIAS SERAFIM
Diretora do Diário Oficial do Estado

2 	DIÁRIO OFICIAL N2  5610 	 ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2020

LEI N° 3.671, DE 26 DE MAIO DE 2020.

Dispõe sobre a obrigatoriedade da oferta de
instrumentos para a verificação de rótulos de produtos
comercializados nos supermercados, hipermercados
e congêneres no Estado do Tocantins.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS.

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os supermercados, hipermercados e congêneres do
Estado do Tocantins deverão oferecer a seus clientes instrumentos que
facilitem a leitura dos rótulos dos produtos comercializados em seus
estabelecimentos

§1 Os instrumentos poderão ser de qualquer natureza, contanto
que cumpram a função de facilitar a leitura dos rótulos dos produtos.

§21  Deverá haver um instrurnento por estabelecimento, que
poderá ser disponibilizado no espaço de Serviço de Atendimento ao
Consumidor - SAC, ou qualquer outro análogo a este, de modo a centralizar
e facilitar o acesso ao uso do instrumento e a sua disponibilização.

Art. 2° O descumprimento do disposto nesta Lei acarretará.
sucessivamente:

- advertência:

II - multa no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

Parágrafo único. A multa prevista no inciso II, deste artigo, será
revertida ao Fundo para as Relações de Consumo - PROCON.

Art. 3° Os estabelecimentos terão 120 (cento e vinte) dias para
se adequarem ao disposto nesta Lei, a partir da data de sua publicação.

Art. 4 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas. aos 26 dias do mês de maio de
2020: 199° da Independência. 1321  da República e 32' do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

LEI N° 3.672, DE 26 DE MAIO DE 2020.

Declara de Utilidade Pública a Associação Agroturistica
da Região dos Pilões e Ilha da Ema, do município de
Miracema do Tocantins.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS,

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS decreta e eu sanciono a seguinte Lei.

Art 1' Fica declarada de Utilidade Pública a Associação
Agroturistica da Região dos Pilões e Ilha da Ema, com sede na Chácara
Rancho II, Região dos Pilões, área rural. CEP: 77650-000. município
de Miracema do Tocantins, Estado do Tocantins e inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ - sob número 29.715.065/0001-03.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia. em Palmas, aos 26 dias do mês de maio de
2020; 199° da Independência, 132'1 da República e 321 do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

LEI N° 3.673, DE 26 DE MAIO DE 2020.

Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação, no
âmbito estadual, de avisos com o número do Centro
de Valorização da Vida (disque 188).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS.

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO rOCANTINS decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Torna-se obrigatória, no âmbito estadual, a divulgação
do serviço do Centro de Valorização da Vida (CVV), nos seguintes
estabelecimentos:

- hotéis, pensões, motéis. pousadas e outros que prestem
serviços de hospedagem,-

11

ospedagem;

II - bares, restaurantes, lanchonetes e similares;

III - casas noturnas de qualquer natureza:

IV - clubes sociais e associações recreativas ou desportivas,
que promovam eventos com entrada paga:

V - agências de viagens e locais de transportes de massa:

VI - salões de beleza, academias de dança, ginástica e
atividades correlatas;

VII - postos de serviço de autoatendimento, abastecimento de
veículos e demais locais de acesso público.

Parágrafo único. A obrigatoriedade de que trata esta Lei deve
ser estendida aos veículos em geral destinados ao transporte público.

Art. 2° Fica assegurada ao cidadão a publicidade do número
de telefone do Centro de Valoriza9ão da Vida (CVV), por meio de placa
informativa, afixada em locais de facil acesso, de visualização nítida, fácil
leitura e que permita aos usuários dos estabelecimentos a compreensão
do seu significado.

Art. 31' Os estabelecimentos especificados nesta Lei deverão
afixar placas contendo o seguinte teor: PREVENÇÃO AO SUICÍDIO.
DISQUE 188 CENTRO DE VALORIZAÇAO DA VIDA.

Art. 41 O descumprimento da obrigação contida nesta Lei
sujeitará o estabelecimento infrator às seguintes penalidades:

- advertência:

II - multa.

Art. 50  Os valores arrecadados através das multas aplicadas em
decorrência do descumprimento desta Lei serão aplicados em programas
de prevenção ao suicídio.

Art. 6" O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a
presente Lei.

Art. 7' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 26 dias do mês de maio de
2020. 199:1  da Independência. 1320  da República e 32° do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

LEI N° 3.674, DE 26 DE MAIO DE 2020.

Altera a Lei n° 3.385. de 27 de julho de 2018, que
dispõe sobre a implementação de medidas de
informação e proteção à gestante e parturiente contra
a violência obstétrica no Estado do Tocantins.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS,

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. lA Lei n' 3.385, de 27 de julho de 2018, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 2° Considera-se violência obstétrica todo ato praticado
pela equipe multiprof'issional do hospital, da maternidade e da
unidade de saúde ou por um familiar ou acompanhante que
ofenda de forma verbal ou física as mulheres gestantes, em
trabalho de parto ou, ainda, no período de estado puerperal.

Art. 3'

IV - tratar a mulher por comandos e nomes infantilizados e
diminutivos, com a intenção de menosprezá-la ou ofendê-la;